

POLITIKERSPØRGSMÅL

Direkte 38666002
Mail ehp.center-for-sundhed@regionh.dk

Journal-nr.: 18031462
Ref.: cran

Dato: 24. august 2018

Spørgsmål nr.: 108-18

Dato: 2. juli 2018

Stillet af: Line Ervolder Christensen (C)

Besvarelse udsendt den: 24. august 2018

Spørgsmål:

Jeg vil gerne spørge til Region Hovedstadens ventetider på AMD behandling, da jeg har forstået at der er meget lange ventetider på behandling af denne øjensygdom. Baggrunden for at spørge er, at mange redder meget mere syn ved våd AMD, når man kommer tidligt i gang med at behandle sygdommen. Skal man definere et ideal, så man kan sige, at patienten skal ses af en øjenlæge eller en øjenlægesuperviseret ikke-øjenslæge senest første hverdag og at injektion for våd AMD bør være givet inden for 1 uge.

Derfor ønsker jeg svar på følgende:

1. "Hvad er den mediane ventetid mellem henvisning for mistænkt behandlingskrævende AMD og første undersøgelse for sygdommen?"
2. "Hvad er den mediane ventetid mellem henvisning for mistænkt behandlingskrævende AMD og første indsprøjtning for våd AMD?"
3. "Hvordan er de samme tal kommune for kommune i Region Hovedstaden?"

De samme tal ønskes opgjort på første og sidste øje med behandlingskrævende AMD, så man fx kan se, om patienterne bliver ekspederet hurtigere.

I er velkommen til at kontakte mig, såfremt der er nogle uklarheder omkring spørgsmålene.

Svar:

Det skal indledningsvis bemærkes, at AMD står for "Aldersrelateret Macula Degeneration", som i daglig tale kunne kaldes "øjenforkalkning". Ligesom Medianventetid kunne benævnes den typiske ventetid.

Ad 1

Medianventetiden er 4 uger.

Ad 2

I forlængelse af første undersøgelse bliver patienter tilbudt behandling samme dag, eller senest inden for 7 dage. Medianventetiden på denne første indsprøjtning er 0 dage.

Ad 3

Rigshospitalets Øjenklinik oplyser, at det ikke er teknisk muligt at opgøre medianventetiden mellem henvisning for mistænkt behandlingskrævende AMD og første undersøgelse for sygdommen fordelt på kommuner.

Alle AMD-patienter i regionen kommer til forundersøgelse på Rigshospitalet i Glostrup. Den eneste faktor, der spiller ind på, hvor hurtigt patienten modtager behandling er, hvor fremskreden patientens sygdom er.

Efter endt forundersøgelse fortsætter patienterne behandling og kontrol på nærmeste hospital med kapacitet (Rigshospitalet (Glostrup), Bornholms Hospital eller Nordsjællands Hospital (Hillerød)).

Patienterne vil typisk få deres første behandling på Rigshospitalet i Glostrup.

Nylige tiltag i relation til behandling af våd AMD i Region Hovedstaden

Administrationen kan oplyse, at speciallægesamarbejdsudvalget på møde den 18. juni 2018 har godkendt en aftale om at færdigbehandlede patienter med våd AMD kan få varetaget kontrolundersøgelser hos praktiserende øjenlæger i stedet for, at kontrollerne skal foregå på hospitalet.

Derved sikres en bedre udnyttelse af kapaciteten vedr. behandling af øjenpatienter, og der må generelt forventes kortere ventetid til udredning, behandling og kontroller på øjenafdelingen, end hvis aftalen om kontrol af færdigbehandlede patienter i øjenlægepraksis ikke blev indgået.

Ved tilbagefald af sygdommen genhenviser øjenlægepraksis patienten til regionens øjenafdeling.